(c) Greg. l. 3. ep. 3. Ind. 12.

XXXIX. Gregorii contestatio de fide illibata servata.

CHRISTI
593.GREGORII PAP.
4.MAURITII IMP.
8.

corpore Christi (quod est sancta universalis Ecclesia) non dividant. Hactenus ipse Gregorii contestatio: atque hic finis de rebus gestis in causa schismaticorum hoc anno. Constat autem aliquandiu ipsam Theodolindam in eadem cum schismaticis sententia persistisse: ut quæ anno sequenti contigerunt, edocent.

XL.

Qui igitur hac prævia admonitione redierunt, ad Ecclesiam, ab ipso Gregorio benigne suscepti sunt. Extat enim hoc anno ab ipso data epistola ad Maximianum Syracusanum de quodam Felice diacono ex schismatis errore converso, his verbis conscripta (a): *Præsentium lator Felix diaconus, cum nullatenus in hæreticorum dogmata lapsus sit, nec a Catholica fide discesserit, pravus illectus adversus Constantinopolitanam Synodum suspicionibus, in Hæreticorum se separatione removerat. Qui cum Romam venisset, recepta a nobis juvante Domino ratione, excessum suum, repta Dominici corporis & sanguinis communione correxit. Quia ergo (ut dictum est) non in hæresim incidit, sed a sacris generalis Ecclesie mysteriis quasi recta studio intentionis erravit: imbecillitati ejus atque necessitatibus consulentes, maximeque sustentationi ejus pietatis intuitu providentes, in tua Ecclesia Syracusana eum prævidimus cardinandum: sive ut officium diaconatus expleat, seu certe ut sola ejusdem officii pro sustentanda paupertate sua commoda consequatur, in tuæ fraternitatis volumus hoc pendere iudicio. Quod hortamur ut tua fraternitas implere festinet, commendantes etiam personam ejus quatenus nullis eum patriarum molestiis aut necessitatibus subjacere: ne vel nostræ commendationis inventaris tramitem neglexisse, vel minus exhibuisse, quam tuus exigit ordo pauperibus; quia & nos ei annum quid de nostra Ecclesia dari fecimus, ut ejusdem operis, quod te hortamur exhibere, participes esse possimus.* Hæc pro schismatico ad Ecclesiam reverso Gregorius: quibus cum commendandam videas erga lapsos ejus charitatem, habes etiam ut intelligas & confirmes quæ eodem Gregorio auctore dicta sunt ante, nimirum cum in Quinta Synodo non actum sit de fide, sed de personis, in eam peccantes nequaquam fuisse dicendos hæreticos, sed tantum schismaticos: si vero aliquando hæretici dicti iidem inventiantur, id de illis tantum accipi, qui obstinati nimis in errore permanere statuerint, tuncque fieri, ut schisma in hæresim transeat, ut alias superius pluribus dictum est.

XLI.

Inter hæc autem idem sanctissimus Pater laboribus & angustiis fatigatus, & pressus, ad modicum temporis spatium amicam repetit solitudinem, ita tamen, ut in otio esset maxime operosus: medi-

tatus quippe scribere libros Dialogorum, eos anno sui Pontificatus, qui ingreditur hoc anno mense Septembri una cum duodecima Indictione, vigilantissimo studio elaboravit. Collegerat enim res præclare gestas sanctissimorum virorum Italiae, eorum potissimum qui sua ætate vixerunt, quas vel ipse probe sciret, vel a viris fide dignissimis accepisset, diligentissimam in his curam impendens, ut videre est ex ipsius epistola hoc anno data ad Maximianum Syracusanum Episcopum verbis istis (b):

Fratres mei qui mecum familiariter vivunt, omnimodo me compellunt aliqua de miraculis Patrum, qua in Italia facta audivimus, sub brevitate scribere. Ad quam rem solatio vestra charitatis vehementer indigeo, ut ea que vobis in memoriam redeunt, quæque cognovisse vos contigit, mihi breviter indicetis: De domno enim Nonno Abbate, qui juxta domum Anastasium de Pentumis fuit, aliqua retulisse te memini, qua oblivioni mandavi. Et hoc igitur, & si qua sunt talia, tuis peto epistolis imprimi, & mihi sub celeritate transmitti, si tamen ad me ipse non properas. Hæc ad Maximianum, mirificum illum virum ipsius Gregorii monasterii Sancti Andreae antea præfectum, quem secum (ut vidimus superiori tomo) Constantinopolim duxit. Porro id genus alias litteras ad diversos scripsisse, cum hujusmodi meditare opus, nulli dubium esse potest: siquidem a diversis, quos testes citat, ea quæ scribit, se accepisse cum testetur, eosdem vel accepisse Romam, vel litteris admonuisse, ut quæ scirent scriberent (ut fecit cum Maximiano) necesse est affirmare.

XLIII.

Porro quod absolvisset idem S. Gregorius opus quadraginta homiliarum, in quibus contigerat (ut ex eis apparet) aliquid hujusmodi inter concionandum referre mirabilium rerum: incendit animos fratrum suorum, quos refert, & puto, aliorum, qui & eum sæpe rogant, ut quæ reliqua essent, una cum illis perpetuitati (ne oblivione deleterentur) consecraret scriptis suorum temporum monumentis: quod egregie præstitit, ipsaque cuncta per dialogismum prosecutus est, adhibens secum in ea solitudine Petrum diaconum, virum a pueritia sibi usu amicitiae intimum. Quæ ipse omnia in exordio operis aperit, cum ita præfatur (c):

Quadam die nimis quorundam secularium tumultibus depressus, quibus in suis negotiis plerumque cogimur solvere etiam quod nos certum est non debere. Ita dicens, videtur plane alludere ad controversiam illam, quam exercuit cum Mauritio Imperatore de iniqua lege ab ipso edita, quam ad tempus perferre cogeretur, licet ea minime posset obstrungi.

Secedit Gregor. ad breve tempus.

(b) Greg. l. 2. ep. 50. Ind. 11. XLII. Quam in Greg. rationem in scribendis dialogis.

XLIII.

(c) Greg. dial. l. 1. in pref. XLIV. Secretum petit Jo. cum Greg. scripturus dialogos.

CHRISTI
593.GREGORII PAP.
4.MAURITII IMP.
8.

gi. Sed pergit, dicens: *Secretum locum petii amicam morori, ubi omne quod de mea mihi occupatione displicebat, se patienter ostenderet, & cuncta quæ infligere dolorem consueverant, congesta ante oculos licenter venirent. Ibi itaque cum afflitus valde & diu tacitus sederem, dilectissimus filius meus Petrus diaconus affuit, qui mihi a primævo juvenutis flore in amicitia familiariter obstrictus est, atque ad sacri verbi indagacionem focus. Qui gravi excocqui cordis languore me intruens, ait: Numquidnam novi tibi aliquid accidit, quod plus te solito moror tenet? Cum inquam: Meror, Petre, quem quondam patior & semper mihi per usum vetus est, & semper per augmentum novus, &c.*

XLV. Secretum requirit historiæ scriptio.

(a) Cic. de leg. l. 1.

(b) Plin. l. 5. ep. 8.

XLVI.

Porro quod ad sancti Gregorii Dialogos pertinet, non tacemus eisdem a Zacharia Papa fuisse ex Latino in Græcum conversos, ita plane expectantibus Græcis Romanas merces, quas noscerent omni penitus impostura carere. Sed quid accidit? eorum posterius eisdem postea allicubi polluerunt, ut Joannes diaconus observavit: nempe, quod S. Gregorius germane sincereque secundum majorum assertionem habet in fine secundi libri ipsorum Dialogorum, Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere, corruerunt illi textum, ut Græce diceret, a Patre tantum procedere, dempto nomine Filii. Sed audi Joannem diaconum (e): *Quos libros Zacharias sanctæ Ecclesie Romanae Episcopus Græco Latinoque sermone doctissimus temporibus Constantiniani Imper. post annos ferme centum septuagintaquinque in Græcam linguam convertens, Orientalibus Ecclesiis divulgavit: quamvis astuta Græcorum perversitas in commemoratione Spiritus sancti a Patre proceden-*

Græci corruptores dialogorum S. Gregor. Papæ.

(e) Jo. dia. vii. S. Gre. l. 4. c. 75.

ris, nomen Filii suaptim radens abstulerit. Hæc Joannes. Germani autem Latini codices eo loco ita habent: *Cum enim constat, quia paracletus Spiritus a Patre semper procedat, & Filio: cur se Filius recessurum dicit, ut ille veniat? &c.*

Sed antequam de impostura Græcorum agamus, corrigendus est in primis ipse Joannes, dum annos ferme centum septuagintaquinque intercurrisse ait a scriptione Gregorii usque ad Zachariam Pontificem, cum nonnisi anni sint centum, quadraginta octo. Quod vero ad imposturam pertinet, undequaque confutatur & vincitur illorum Græcorum perversitas. Etenim non Latini tantum Patres ejus sententiæ hoc tempore fuerunt assertores, sed & Græci. Qui enim his temporibus luce plurima claruit in Oriente Anastasius Sinaita Antiochenus Episcopus, ad quem plures extant ejusdem S. Gregorii Papæ epistolæ, ista habet in libro primo de rectis fidei Catholicæ dogmatibus: *Rursum ipse Spiritus ab ipso procedit, nititur non a Patre solo, sed & a Filio, quemadmodum ait ipse Dominus: Paracletus quem mittet vobis Pater. Et rursus: Si abiero, mittam eum ad vos, &c.* Sed & hanc Græci existimant Latinorum imposturam, dum vident hanc sententiam citatam & recitatam ab ipsorum homine, docto viro, Andrea Episcopo Colofensi in Actione septima Concilii Ferrariensis. Ex his lector, cætera cognoscere satis potes, & quomodo ipsorum obstinata mentes digne luant pœnas sub Turca tyranno.

Cæterum ne quid de tempore dubites scriptorum a Gregorio Dialogorum: elaboratos eos esse anno quarto ipsius Pontificatus, ejusdem sæpe reificatione certum redditur. Ita quidem colligere licet ex pluribus locis (d) quarti & ultimi ipsorum libri, in quibus cum de peste mentionem facit, quæ Urbem depasta est eo anno quo ipse Pontifex creatus fuit, ante triennium accidisse, semper affirmat.

At recessio illa brevis, & otium illud haud omnino Pontificalibus negotiis feriatum extitit, ut datæ hoc anno ab eo epistolæ docent: nam inter alia altercandum ipsi fuit cum Joanne Archiepiscopo Ravennate, quod præter Ecclesiasticam consuetudinem nec tempore nec loco decenti pallio uteretur. Qui & oburgatus cum perindigne id tulisset, hæc ad eum initio ferme epistolæ Gregorius habet (e): *Contra morem quippe Ecclesiasticum est, si non patientissime toleratur (quod a nobis absit) etiam injusta correptio &c.* Ex quibus quidem verbis satis percipere potes, quanta ab universis Episcopis reverentia & observantia Summo Pontifici deferretur, cum licet injuste correpti, non resiliere, sed patienter

XLVII.

Græci veteris assertores rectorum dogmatum.

XLVIII. Tempus scriptio- nis dialogorum.

(d) Greg. dial. l. 4. c. 16. 36. 47. & 55.

XLIX. Redaguitur Episc. Raven. ob usum pallii.

(e) Greg. li. 2. epist. 54. Ind. 11.

L. Joannes se excusat.

II. Corripuit insuper idem Pontifex Gregorius diversis ex causis diversos (a) alios Episcopos, ut Felicem Sipontinum, quod ejus nepos stuprum perpetrasset: in ipsum Episcopum redundare scelus affirmans, quod ab ejus nepote admissum esset; nam ait: *Expectabamus fraternitatem tuam sua aliquos ad Deum predicatione convertere, & male agentes ad rectitudinem revocare. Quare nimis contristamur, quia e diverso in nepotis tui Felicis pravitate, tua evidenter, qui talem nutriti, culpa monstrata est.* Insuper quod & hunc dilapidare bona Ecclesie audisset, duos ad eum misit Notarios, qui Inventarium, sive Breve (ut dicebatur) sive matriculam conficerent de rebus mobilibus ejus Ecclesie. Redarguit rursus eundem, quod clericum suae Ecclesie ab hostibus captum non redemerit: *Nam valde, inquit, (b) durum est, si de Ecclesia, cui militat, remedium nullum inveniat.* Andream praeterea Episcopum Tarentinum ob concubinatum & nimiam in corrigendo severitatem adhibitam punit (c) Damnatum item Paulum Episcopum, in monasterio ad poenitentiam agendam manere voluit (d). Redegit pariter in ordinem Agathonem Episcopum Liparitatum, quem tamen ex illa Ecclesia vo-

(b) Greg. l. 3. ep. 17. Ind. 12. (c) Idem li. 2. ep. 11. Ind. 11. (d) Greg. li. 2. ep. 11. Ind. 49. Ind. 11.

ter ferre solerent. Extat ad hanc Gregorii correptionem responsio Joannis ipsius Episcopi Ravennatis, qua demisso admodum animo se excusat: habetur non suo loco in veteri editione, sine titulo Ecclesiae Ravennatis, libro decimo, epistola quinquagesima sexta. Ubi inter alia: *Recolo me, inquit, in sinu atque in gremio sacrosanctae Ecclesiae vestrae Romanae & nutritum, & Deo auxiliante promotum. Et quibus ausibus ego sanctissimae illi sedi, quae universalis Ecclesia jura sua transmittit, praesumpserim obviare, propter cujus conservandam auctoritatem (sicut Deo manifestum est) multorum contra me inimicorum invidiam graviter excitavi? Et in fine: Quia ergo univere privilegia, quae sanctae Ravennati Ecclesiae a praedecessoribus vestris indulta sunt, pro majori satisfatione subjeci, in scriniis venerabilibus, secundum consecrationum decessorum meorum temporum, fidem nihilominus reperitis: nunc vero in Dei & vestra est potestate, quicquid veritate cognita fieri jusseritis. Quoniam ego justitiam Apostolatus domini mei parere desiderans (quamvis antiqua consuetudo obtinuit) usque ad sanctam justitiam parere curavi. Haec Joannes, ingenue professus veritatem, omnia nimirum privilegia Ravennatis Ecclesiae esse collata a Romanis Pontificibus. Ex quibus redarguas illos, qui ea praesferunt ab Imperatoribus esse collata, quos alias suo loco redarguimus.*

Corripuit insuper idem Pontifex Gregorius diversis ex causis diversos (a) alios Episcopos, ut Felicem Sipontinum, quod ejus nepos stuprum perpetrasset: in ipsum Episcopum redundare scelus affirmans, quod ab ejus nepote admissum esset; nam ait: *Expectabamus fraternitatem tuam sua aliquos ad Deum predicatione convertere, & male agentes ad rectitudinem revocare. Quare nimis contristamur, quia e diverso in nepotis tui Felicis pravitate, tua evidenter, qui talem nutriti, culpa monstrata est.* Insuper quod & hunc dilapidare bona Ecclesie audisset, duos ad eum misit Notarios, qui Inventarium, sive Breve (ut dicebatur) sive matriculam conficerent de rebus mobilibus ejus Ecclesie. Redarguit rursus eundem, quod clericum suae Ecclesie ab hostibus captum non redemerit: *Nam valde, inquit, (b) durum est, si de Ecclesia, cui militat, remedium nullum inveniat.* Andream praeterea Episcopum Tarentinum ob concubinatum & nimiam in corrigendo severitatem adhibitam punit (c) Damnatum item Paulum Episcopum, in monasterio ad poenitentiam agendam manere voluit (d). Redegit pariter in ordinem Agathonem Episcopum Liparitatum, quem tamen ex illa Ecclesia vo-

luit accipere alimenta (e). Insuper & Bonifacium Regitanum Episcopum redarguit, quod sineret clericum suum solute absque Ecclesiastica disciplina vivere; nam ait (f): *Contumelia siquidem sacerdotum est, de divinis cultibus admoneri. Quod enim ipsi debent exigere, exiguntur.* Fuerunt etiam a Gregorio corripiendi Episcopi omnes Dalmatiae provinciae, eo quod vacante hoc anno sede Salonitana ob Natalis ejus Episcopi obitum, cum de procuranda successoris electione ipse Gregorius haud mediocriter sollicitus esset, electo (g) primum ab eisdem Ecclesiae clero Honorato diacono, quem de criminibus objectis Gregorius ipse innocentem absolvit: iidem Dalmatiae Episcopi Maximum quemdam pravum hominem eisdem Ecclesiae deligere studuerunt Metropolitanum Episcopum. Haec nefanda Gregorius audiens, Apostolica fultus auctoritate, non solum Maximum rejecit, sed & ne inconsulta Apostolica sede alium quemvis eligerent, eisdem praecipit, ita ipsos redarguens (h): *Oportuerat quidem fraternitatem vestram divini respectu judicii, clausis carnalibus oculis, nihil quod ad Deum pertinet a recta mentis intentione omittere, nec cujuslibet hominis faciem rectitudini justitiae praepone. Sed postquam mores vestri ita sunt secularibus traducti negotiis, ut obliviscentes omnem sacerdotalis in vobis honoris tramitem, cunctumque superni metus intuitum, non quid Deo, sed quid vobis placeat, studeatis explorare: necesse habuimus haec ad vos distri-ctiora specialiter scripta transmittere, quibus ex beati Petri principis Apostolorum auctoritate praecipimus, ut nulli penitus extra consensum permissionemque nostram quantum ad Episcopatus ordinationem pertinet, in Salonitana civitate manus praesumptis imponere, nec quemquam in civitate ipsa aliter quam diximus ordinare. Quod si contra haec quippiam vel sponte vestra, vel a quolibet coacti praesumpseritis vel tentaveritis agere: decernimus vos a Domini corporis & sanguinis participatione privatos, &c.*

Quomodo autem contra prohibitionem iidem ordinantes Maximum excommunicati sunt, & ordinatus inordinatus remansit, dicitur anno sequenti, quo contigit; cum Apostolicae sedis vigorem, quantum esset, experiri coacti sunt contumaces. Pendebat adhuc & electio Neapolitani Episcopi: quando revocans curatorem Paulum, idem Gregorius (i) litteris urgens, effecit tandem ut Fortunatus eligeretur: quem de munere suo digne explendo datis ad eum litteris monuit (k), deque consecrando monasterio Gratosae Abbatissae mandavit. Misit (l) etiam Gregorius in Achajam, qui cau-

luit accipere alimenta (e). Insuper & Bonifacium Regitanum Episcopum redarguit, quod sineret clericum suum solute absque Ecclesiastica disciplina vivere; nam ait (f): *Contumelia siquidem sacerdotum est, de divinis cultibus admoneri. Quod enim ipsi debent exigere, exiguntur.* Fuerunt etiam a Gregorio corripiendi Episcopi omnes Dalmatiae provinciae, eo quod vacante hoc anno sede Salonitana ob Natalis ejus Episcopi obitum, cum de procuranda successoris electione ipse Gregorius haud mediocriter sollicitus esset, electo (g) primum ab eisdem Ecclesiae clero Honorato diacono, quem de criminibus objectis Gregorius ipse innocentem absolvit: iidem Dalmatiae Episcopi Maximum quemdam pravum hominem eisdem Ecclesiae deligere studuerunt Metropolitanum Episcopum. Haec nefanda Gregorius audiens, Apostolica fultus auctoritate, non solum Maximum rejecit, sed & ne inconsulta Apostolica sede alium quemvis eligerent, eisdem praecipit, ita ipsos redarguens (h): *Oportuerat quidem fraternitatem vestram divini respectu judicii, clausis carnalibus oculis, nihil quod ad Deum pertinet a recta mentis intentione omittere, nec cujuslibet hominis faciem rectitudini justitiae praepone. Sed postquam mores vestri ita sunt secularibus traducti negotiis, ut obliviscentes omnem sacerdotalis in vobis honoris tramitem, cunctumque superni metus intuitum, non quid Deo, sed quid vobis placeat, studeatis explorare: necesse habuimus haec ad vos distri-ctiora specialiter scripta transmittere, quibus ex beati Petri principis Apostolorum auctoritate praecipimus, ut nulli penitus extra consensum permissionemque nostram quantum ad Episcopatus ordinationem pertinet, in Salonitana civitate manus praesumptis imponere, nec quemquam in civitate ipsa aliter quam diximus ordinare. Quod si contra haec quippiam vel sponte vestra, vel a quolibet coacti praesumpseritis vel tentaveritis agere: decernimus vos a Domini corporis & sanguinis participatione privatos, &c.*

Quomodo autem contra prohibitionem iidem ordinantes Maximum excommunicati sunt, & ordinatus inordinatus remansit, dicitur anno sequenti, quo contigit; cum Apostolicae sedis vigorem, quantum esset, experiri coacti sunt contumaces. Pendebat adhuc & electio Neapolitani Episcopi: quando revocans curatorem Paulum, idem Gregorius (i) litteris urgens, effecit tandem ut Fortunatus eligeretur: quem de munere suo digne explendo datis ad eum litteris monuit (k), deque consecrando monasterio Gratosae Abbatissae mandavit. Misit (l) etiam Gregorius in Achajam, qui cau-

lavit Hadriani Episcopi cognosceret, licet inter reum & accusatorem transactum esset. Haec de rebus cum Episcopis peractis. Sed quam curam hoc anno adhibuerit monasteriis, monachorumque disciplinae, videamus. Discipulos enim monachos coercuit, Abbatemque post lapsum creatum digna plesti censura voluit, ac loco deponi: voluit etiam auferri (a) baptisteria ab ecclesiis monachorum, ne quavis occasione conversatione seculari detinerentur. Praecipit insuper, ut monialium negotia obeunda subire deberet per suos ministros Episcopus, ne illae egredi monasteriorum septa ea occasione cogerentur (b): lapsas virgines arctiori curavit poenitentiae subiiciendas. Addidit item, scribens ad Maximianum Syracusanum Episcopum, ne quis umquam clericorum praeficeretur Abbas monasterio (c): quem & monuit, ne juvenculae Abbatissae eligerentur, sed tantum sexagenariae.

Qui igitur corripuit (ut vidimus) inquietos, non destitit pusillanimes & in variis afflictionibus positos consolari, consulens singulorum opportunitatibus profacultate: restitui enim voluit occupatam domum Florae Abbatissae (d): insuper pupillis reddi parentis bona, licet Ecclesiae obligata. Redarguit Ariminenfes, quod non compassi essent suo Episcopo. Presbyterum Mediolanensem insontem excommunicatum mandat absolvi. Dedit litteras ad omnes Episcopos Italiae pro Armenio orphano genere nobili. Egit pro Episcopo Festo a suo populo contempto. Pro Theodosia femina adversus Januarium Calaritanum Episcopum, scripsit ad suos, necnon ad ipsum Episcopum, (e) itemque ad Regitanum Episcopum (f) pro Stephania femina oppressa. Mancipia Christiana (g) a Nasate Judaeo empta reddi libertati mandavit, ipsum insuper puniri, quod lucri causa captandi, Eliae prophetae nomine erexisset altare, invitans Christianos ad cultum Eliae. Insuper puellam servituti obnoxiam, monasticam vitam amplecti cupientem, redimi Ecclesiae pecunia voluit, ut voti compos effici posset. Cosmae debita, quorum causa filios habebat a creditoribus detentos, dissolvi mandavit (i): pariter & auxiliatus est Petronillae conversae vim passae (k). Alias itidem pro oppressis ad Maximianum Syracusanum Episcopum, litteras dedit (l), subvenitque presbytero ob aegritudinem ab Episcopo pulso. Vetuit praeterea Judaeorum ancillas vel servos ad Ecclesiam fugientes eisdem reddi (m). Cum autem audisset, in angulo quodam Siciliae adhuc reperiri quosdam idololatrias & Angelorum cultores, (quae Judaeorum heresis erat) loci Episcopum Eutyrium admonuit (n) pro eorum conversione strenue laborare.

(e) Idem l. 2. ep. 33.

(f) Idem l. 3. ep. 5.

III. De electio- ne Episcopi Salonitanae.

(g) Greg. l. 2. ep. 12. Ind. 11. (h) Greg. l. 2. ep. 37. Greg. l. 2. ep. 46. Ind. 11.

(i) Greg. l. 3. ep. 15. Ind. 12.

LIII.

LIV.

(j) Greg. l. 2. ep. 35. Ind. 11.

(k) Greg. l. 2. ep. 59. Ind. 11.

(l) Greg. l. 2. ep. 60. Ind. 11.

(m) Greg. l. 2. ep. 60. Ind. 11.

IV.

(a) Greg. l. 2. ep. 56.

(b) Idem l. 3. ep. 9. Ind. 12.

(c) Idem l. 3. ep. 11. Ind. 12.

LVI. Greg. sub- venit op- pressis.

(d) Idem l. 2. ep. 17. & 21. Ind. 11. & ep. 24. & 35.

(e) Greg. l. 2. ep. 36. Ind. 11. & l. 3. ep. 8. Ind. 12.

(f) Idem l. 2. ep. 43. Ind. 11.

(g) Idem l. 2. ep. 37. Ind. 11.

(h) Greg. l. 2. ep. 39. Ind. 11.

(i) Idem l. 2. ep. 55. Ind. 11.

(j) Greg. l. 3. ep. 6. Ind. 12.

(k) Greg. l. 3. ep. 12.

(m) Greg. l. 3. ep. 9. Ind. 12.

(n) Greg. l. 2. ep. 60. Ind. 12.

causam Hadriani Episcopi cognosceret, licet inter reum & accusatorem transactum esset. Haec de rebus cum Episcopis peractis. Sed quam curam hoc anno adhibuerit monasteriis, monachorumque disciplinae, videamus. Discipulos enim monachos coercuit, Abbatemque post lapsum creatum digna plesti censura voluit, ac loco deponi: voluit etiam auferri (a) baptisteria ab ecclesiis monachorum, ne quavis occasione conversatione seculari detinerentur. Praecipit insuper, ut monialium negotia obeunda subire deberet per suos ministros Episcopus, ne illae egredi monasteriorum septa ea occasione cogerentur (b): lapsas virgines arctiori curavit poenitentiae subiiciendas. Addidit item, scribens ad Maximianum Syracusanum Episcopum, ne quis umquam clericorum praeficeretur Abbas monasterio (c): quem & monuit, ne juvenculae Abbatissae eligerentur, sed tantum sexagenariae.

Qui igitur corripuit (ut vidimus) inquietos, non destitit pusillanimes & in variis afflictionibus positos consolari, consulens singulorum opportunitatibus profacultate: restitui enim voluit occupatam domum Florae Abbatissae (d): insuper pupillis reddi parentis bona, licet Ecclesiae obligata. Redarguit Ariminenfes, quod non compassi essent suo Episcopo. Presbyterum Mediolanensem insontem excommunicatum mandat absolvi. Dedit litteras ad omnes Episcopos Italiae pro Armenio orphano genere nobili. Egit pro Episcopo Festo a suo populo contempto. Pro Theodosia femina adversus Januarium Calaritanum Episcopum, scripsit ad suos, necnon ad ipsum Episcopum, (e) itemque ad Regitanum Episcopum (f) pro Stephania femina oppressa. Mancipia Christiana (g) a Nasate Judaeo empta reddi libertati mandavit, ipsum insuper puniri, quod lucri causa captandi, Eliae prophetae nomine erexisset altare, invitans Christianos ad cultum Eliae. Insuper puellam servituti obnoxiam, monasticam vitam amplecti cupientem, redimi Ecclesiae pecunia voluit, ut voti compos effici posset. Cosmae debita, quorum causa filios habebat a creditoribus detentos, dissolvi mandavit (i): pariter & auxiliatus est Petronillae conversae vim passae (k). Alias itidem pro oppressis ad Maximianum Syracusanum Episcopum, litteras dedit (l), subvenitque presbytero ob aegritudinem ab Episcopo pulso. Vetuit praeterea Judaeorum ancillas vel servos ad Ecclesiam fugientes eisdem reddi (m). Cum autem audisset, in angulo quodam Siciliae adhuc reperiri quosdam idololatrias & Angelorum cultores, (quae Judaeorum heresis erat) loci Episcopum Eutyrium admonuit (n) pro eorum conversione strenue laborare.

Ann. Eccl. Tom. X.

Bona praeterea Ecclesiae sic conservari voluit, ut tamen pauperum rationem haberi praecipiam jussisset, ut apparet ex epistola data ad Paschalem (o) & Domitianum & alios. At licet bonorum Ecclesiae vindex fuerit atque defensor: sobrie tamen in his versatus est, non anxio animo, ut qui praecipue ad animas lucrandas, inde vero ad bona custodienda se sciret esse Pontificem ordinatum, sicque aliqua justa de causa interdum sibi dissimulandum putavit. Nam audi, quid ad Italicam Patriciam scripserit inter alia: (p) *Illud vero quod epistolis praedictis revocare in memoriam nostram excellentia vestra studiose contendit: scriptum vobis sciat, nihil cum scandalo, nihil cum forali strepitu vobiscum velle nos de causis pauperum definire. Hoc nos scripsisse meminimus, & scimus nosmetipsos, juvante Domino, a causarum litigiis Ecclesiastica moderatione compefcere, atque secundum Apostolicum illum sensum, rapinam bonorum nostrorum cum gaudio suscinere. Sed illud scire vos volumus, ranciditatem atque patientiam nostram futuris post me Pontificibus in rebus pauperum praedictum non facturam, &c.* Fuit Italica femina Patricia potentissima, in Sicilia sub Imperatoris protectione degens. Ad eisdem nominis religiosas feminas Consulares extant epistolae scriptae a sanctis Patribus Ambrosio, Hieronymo, Augustino, atque Chrysostomo.

Tenax exactor Gregorius fuit, ut pauperibus debita ab Episcopis redderentur, nempe quarta pars Ecclesiasticorum proventuum: hinc ad Maximianum Syracusanum Episcopum ista habet (q): *Cognovimus namque de redditibus Ecclesiarum noviter acquisitis canonicam dispositionem quartarum minime provenire, sed Episcopos locorum tantummodo distribuere quartam antiquorum reddituum, nunc vero quaestis suis usibus retinere. Quam rem pravam subintroductamque consuetudinem fraternitas tua vivaciter emendare festinet, &c.* At de quarta sive tercia pauperibus debita superius diffusus actum, est quinto Annalium tomo. Quod rursus ad bona Ecclesiae pertinet; curavit hoc anno, ut furata Ecclesiarum diversarum vasa, & in Sicilia delata, diligenter investigarentur (r).

Qui laborantes pro bonis Ecclesiasticis digna mercede munerari voluit: si ea curantes mercenarii minime essent, eos scitis donis sacris dignari consuevit: nam hoc anno Dinamium Parricum curantem patrimonium S. Petri in Galliis aliquo ejusmodi munere honestavit, cui haec scripsit inter alia (s): *Transmissimus autem beati Petri Apostoli benedictionem, crucem parvulam, cui de catenis ejus beneficia sunt inserta: quae illius quidem ad*

LVII.

(o) Idem l. 2. ep. 21. Ind. 11. Cura temporalium non anxia.

(p) Idem l. 2. ep. 58. Ind. 11.

LVIII.

(q) Greg. l. 3. ep. 15. Ind. 12.

(r) Greg. l. 3. ep. 15. Ind.

LIX. Sacra munera ad Dinamium missa

(s) Greg. l. 2. ep. 33. Ind. 11.

tempus ligaverunt, sed vestra colla in perpetuum a peccatis solvant. Per quatuor vero in circuitu partes de beati Laurentii craticula, in qua perustus est, beneficia continentur: ut hoc ubi corpus illius pro veritate crematum est, vestram mentem ad amorem Domini accendat. Hactenus de sacris muneribus. Porro hunc illum puto esse Dinamium degentem Massiliae, virum clarissimum, Venantio Fortunato amicitia conjunctissimum, ad quem extant ejusdem Fortunati scripta carmina; (a) quem & rectorem fuisse Massiliae Civitatis, Gregorius Turonensis affirmat (b).

(a) Fortun. car. l. 6. ad finem. (b) Greg. Tur. l. 6. c. 11. LX.

Cura exacta rerum temporarium.

(c) Greg. l. 12. ep. 30. Indict. 7.

Tenuis suppellelex Gregorii.

Sub hac item undecima Indictione scripta apparet Gregorii epistola ad Petrum subdiaconum curantem Siciliae patrimonium, quae quidem non suo loco posita habetur sub Indictione septima collocata: verum cum ab eo rationem proxime praeteritarum Indictionum nonae atque decimae exigit, utique sub undecima eam datam esse Indictione asseri posse videtur. Multiplicia habet illa negotia quam diligentissime examinata, ut admiratione sit dignum, tam diligenter privata negotia ab eo esse curata, qui publicis pene obrutus mergeretur; & terrena ad eo solerter intutum, qui contemplanando caelestia, caelestis propemodum appareret. Habet praeterea lepida quaedam; ex quibus aliquid tamen haurias utilitatis, dum post multa observatione dignissima, haec de missis ab eo jumentis habet (c): *Præterea unum nobis caballum miserum & quinque bonos asinos transfregisti. Caballum illum sedere non possum, quia miser est; illos autem bonos sedere non possum, quia asini sunt. Sed petimus, ut si nos continere disponitis, aliquid nobis condignum deferatis.* Hæc ipse; qui in elemosynarum largitione effusissimus existens; egentissimus in iis quæ ad sui corporis usum spectarent, esse voluit: nam vel absque equis stabula possidens, vel non bonis, ex Sicilia ad se equum mitti expectavit, Pontifice tamen dignum: ut videas ita paupertatis fuisse cultorem, ut tamen sacerdotalis decoris esset tenacissimus. Hæc autem, spectanda proponimus adversus eos qui Pontificium decus totum collocant in regio apparatu, quo si vel minimum careat, imminui penitus putant Pontificiam majestatem. Sed cum & hoc non negligendum putemus, Apostolicum tamen splendorem caelestibus magis intelligant micare radiis, & divinæ presentiae, quæ ei assistens invigilat coruscare fulgoribus, illustrari insuper addito nitore virtutum: cum sciamus pauperrimos sæpe Pontifices

extorres Regibus imperasse, & Imperatores potentissimos infrenasse, atque ad poenitentiam humi quoque prostrasse.

Ad postremum autem, ut rebus gestis S. Gregorii anni hujus finem imponamus: quæ de statu suo ipse scribat in Epistola ad Narsetem (d), hæc accipe: *Peto, inquit, ut mihi ignoscas, quod epistolis tuis sub brevitate respondeo: quia tantis tribulationibus premor, ut mihi neque legere, neque per epistolas multa loqui liceat. Hoc solum tibi breviter dico, quia oblitus sum manducare panem meum a voce gemitus mei.* Hæc ad Narsetem Patricium Constantinopoli agentem, quocumque, dum Constantinopoli esset, magnam consuetudinem contraxerat, simulque cum ejus domesticis, de quibus in fine: *Omnes qui vobiscum sunt, mea peto vice salutari. Domine Dominica salutes meas dicite: cui minime respondi, quia cum sit Latina, Græce mihi scripsisti.* Ex illis namque ipsa fuisse videtur nobilibus Romanis, qui ob barbarorum infestationem ex Urbe migrarant Constantinopolum.

Sed quid sibi vult Gregorius verbis illis: *Minime respondi: quia cum sit Latina Græce mihi scripsisti?* Attende, quæso, quantam sterilitatem bonarum litterarum secum vexerint assidui in Italia bellorum motus, (quod & alias nos attingisse meminimus) ita ut haud in promptu esset facile reperiri, qui utriusque linguæ peritus esset. Certe quidem de se ipso testatur idem Gregorius alibi, Græcas litteras minime calluisse, cum ait (e): *Quamvis in multis occupatus quamvis Græcæ linguæ nescius, in contentione tamen vestra iudex resedi, &c.* Hæc ad Anastasium presbyterum de contentione quæ intercedebat inter ipsum, atque Hierosolymorum Episcopum. Sed eadem infelicitas Constantinopolitanam quoque urbem vexabat, ut careret illa homine, qui Latine scripta posset perfecte reddere Græcæ linguæ: nam ad eundem qui supra Narsetem inferius hæc habet (f): *Quod vero scribitis, ut excellentissima filia mea domne Gordia, & sanctissima filia ejus domne Theotista, & magnificis earum hominibus domno Marino & domno Christodoro scribere debeam, eosque aliquid de anima sua admonere: bene scit dulcissima vestra magnitudo, quia bodie in Constantinopolitana civitate, qui de Latino in Græcum dictata bene transferant, non sunt: dum enim verba custodiunt, & sensus minime attendunt, nec verba intelligi faciunt, & sensus frangunt.* Hæc ipse.

LXI.

(d) Greg. l. 1. ep. 63. Ind. 11. Greg. Augustia.

LXII.

Collapsus bonarum litterarum cultus.

(e) Greg. l. 6. ep. 29. Ind. 15.

(f) Greg. l. 6. ep. 27. Ind. 15.

LXIII. Synodus Pictaviensis.

(a) Greg. Tur. hist. Franc. l. 9. c. 39. 40. 41. & l. 10. c. 15. 16. 17. 18. 19.

LXIV. (b) Greg. Tur. ib. l. 9. c. 39.

PAGIUS VII. Montales duo Regum filia tumultus in Gallia excitant.

Hoc eodem anno qui & numeratur Regis Francorum Childeberti decimus quartus, conventus Episcoporum Pictavis in Gallia celebratus est, duarum regiarum monialium universam provinciam illam commotionum causa, cum & aliam antea eadem occasione oportuerit Synodum celebrari: de utriusque his meminit Gregorius Turonensis pluribus (a). Duæ namque Francorum Regum filia Chrodieldis filia Chariberti Regis, & Basina filia Chilperici, sub sancta Radegunde professa virginitatem & monastica instituta sub regulis S. Cæsarii Episcopi Arelatensis, post obitum ejusdem sanctæ Reginae non patientes ab Abbatisa Leubovera regi, cum ipsæ primatum ambirent, facta seditione extra claustra erumpentes, foras egressæ, secum traxerunt quadraginta & amplius virgines, eo prætextu, ut Reges Francorum adirent, & quod male tractarentur ab Abbatisa expostularent. Sed vide furorem femineum nullam locorum & temporum rationem habentem:

Venerant (inquit Gregorius (b)) *pelestri itinere a Pictavo, nec ullius equi beneficium habuerunt; unde anhelæ & sarris exigua, id est consumpta erant: sed nec victus alimoniam ullam eis in via, quiscquam præbuerat. Accesserunt enim ad urbem nostram die prima mensis primi: erant enim pluviae magnæ, sed & via dissoluta erant a nimia immensitate aquarum.* Sed has omnes difficultates cæcus furor minime consideravit, & obstinatio feminea superavit. Expectato autem æstivo tempore, Chrodieldis ad Guntherannum Regem profecta est, sed nihil agens, nisi quod muneribus donata recessit, rediitque Turonos: cum interim ex seductis virginitibus complures lapsæ abierunt retro post satanam, viris matrimonio colligatæ. Regressæ vero Pictavos duæ cum armato satellitio, se intra S. Hilarii basilicam continuerunt, indeque armatos nefandissimos homines ad invadendum monasterium miserant, atque Abbatisam vinculis alligandam; quod & factum est.

Ann. Eccl. Tom. X.

A num. LXIII. ad LXXXV. Gregorius Turonensis lib. 9. capp. 39. 40. & seqq. & lib. 10. cap. 10. fuse agit de orto scandalo in Monasterio Pictaviensi post Sanctæ Radegundis Reginae ejus fundatricis mortem, occasione Chrodieldis filia Chariberti Regis, ac Basina filia Chilperici pariter Francorum Regis, quæ nolebant morem gerere Leubovera Abbatisæ, injectis in eam criminibus, ut loco ejus substitui possent. Utraque pedibus Turones venit Kalendis Martiis ad Sanctum Gregorium Turonensem, qui totum illud negotium prolixo stylo descripsit. Eo tandem prorupit Chrodieldis audacia, ut occupato nocte per emissarios suos Monasterio, vi Abbatisam inde abduxerit; ex quo dita mox secuta seditio cædibus, ac stragibus Urbem foc-

Cum vero hæc agerentur (subdit Gregorius c) Gundegifilus Episcopus Burdegalenensis, adjunctis secum Nicasio Engolismensi, & Saffario Petragorico; ac ipso Moroveo Peltaviensi Episcopo, eo quod hujus urbis metropolis esset, ad basilicam sancti Hilarii advenit, arguens has puellas, & in monasterium reducere cupiens: Sed cum illæ obstinatius reluctarentur, & hic cum reliquis (juxta epistolam superius nominatam (eis excommunicationem indiceret; exurgens turba marionum præfatorum tanta eos in ipsa sancti Hilarii basilica cæde mactavit, ut corruentibus in pavimento Episcopis, vix consurgere possent. Sed & diaconi & reliqui clerici sanguine perfusi, cum effraetis capitibus basilicam sunt egressi. Tam immensus enim eos (& ut credo, diabolo cooperante) pavor obsederat, ut egredientes e loco sancto, nec sibi Vale dicentes, unusquisque per viam, quam arripere potuit, repedaret. Hæc in Episcopos. Subdit vero de factiosa femina Chrodielde. Ex hoc, inquit, Chrodieldis ordinatorum elegit, villas monasterii pervadit; & quoscumque de monasterio arripere potuisset, plagis ac cædibus affectos, suo servitio subjugavit; minans, ut si monasterium posset ingredi, Abbatisam de muro projectam terra deiceret.

LXV. (c) Greg. Tur. ib. c. 41.

Episcopi cæduntur in ecclesia.

LXVI.

(d) Greg. Tur. ibid.

* Anacharius.

LXVII. Epistola Synodalis ad Episc.

Cum autem Episcopi illi, qui conveniant, eisdem contumaces & factiosas feminas a sacra communione suspendissent, de his litteras dederunt ad alium Guntherannum Regem collecti erant: qui & ad eos has litteras reddidere, probantes quæ ab ipsis facta essent (d):

Dominis semper suis atque Apostolica sede dignissimis Gundegifilo, Nicasio, Saffario, Moroveo, Etheirus, Syagrius, Anacharius, Hesyebius, Agricola, Urbicinus, Felix, Veranus, item Felix, & Bert herannus Episcopi.*

Litteras vestrae beatitudinis, quantum referante nuncio de vestra sospitate gavisi, excepimus; tantum de injuria, quam vos pertulisse signastis, non modico ma-

A a a a 2 ro-

davit. Re ad & Childebertum & Guntherannum Reges delata convenit inter eos, ut Episcopi ex utroque Regno conjuncti hæc quæ gerebantur, Canonica sanctione emendarent. Cogitur Concilium Pictaviense, ubi constituto judicio Abbatisa de levibus rebus confessa, gravius non probatis absolvitur, & Monasterio restituitur. Chrodieldis, ejusque confortes flagitis & sceleribus comprobatis communione privatae donec condignam poenitentiam agerent. Hac discordia universa Gallia non parum fatigata. Verum cum Turonensis narret nec annis Childeberti Regis XIV. & XV. ea pertinent, partim ad annum Christi DLXXXIX. partim ad annum DXC. ut ex iis, quæ de Childeberti Regis initio diximus, indubitatum redditur.

ve astringimur, dum & regula transgen- ditur, & nulla reverentia religioni ser- vatur. Sed quia indicastis monachas, quæ de monasterio bonæ memoriæ Radegundis, instigante diabolo, fuerunt digressæ, quod nullam a vobis acq̄ieverint correctionem audire, nec intra monasterii sui septa, de quo egressæ fuerant, voluissent reverti, insuper basilicâ domini Hilarii per cædes vestras vestrorumque injuriam intulisse; quapropter ipsas a communionis gratia, nisi fueritis suspendere, ac per hoc no- stram exinde mediocritatem elegistis con- sulere.

LXVIII. Proban- tur quæ ab Epif- copis a- cta sunt.

Igitur quia optime vos novimus statu- ra canonum percurrisse, ac regulæ pleni- tudinem continere, ut qui in talibus exces- sibus videntur deprehendi, non solum ex- communicatione, verum etiam penitentia satisfatione debeant coerceri: ea de re addentis cum venerationis cultu summa aviditatis dilectionis instinctum, indica- mus, ea quæ desinistis, nos concordanter vestra sententiæ consentire, quoadusque in Synodali Concilio Kalend. Novembri- bus pariter positi debeamus consilio tra- ctare, qualiter talium temeritas frænum districtioris possit accipere; ut deinceps nulli liceat sub hunc lapsum faciente ja- ctantia similia perpetrare.

LXIX.

Atamen quia nos sua dictione dominus Paulus Apostolus indefinenter videtur mo- nere, ut opportune inopportuneque de- beamus quoscumque excedentes sedula præ- dicatione corrigere, & pietatem prote- statur ad omnia utilem esse; ideo sugge- rimus, ut adhuc & oratione assidua Domi- ni misericordiam deprecemini, ut ipse spi- ritus compunctionis ipsas inflammare di- gnetur, ut id quod per delictum visa sunt contraxisse, digna satisfatione pœ- niteant: ut in monasterio suo, vestra præ- dicatione, animæ quæ quodammodo perie- runt, propitio Christo revertantur: ut il- le, qui unam humeris inlatham errantem ovem ad ovilem reduxit, & de istarum transgressione quasi acquisito gregi congau- dere dignetur: hoc specialius postulantes, ut pro nobis intercessionem vestrarum suf- fragia indefinenter (ut confidimus) tri- buatis. Hactenus epistola Synodalis, quam sicuti alia hujus temporis scripta barbari- smis ac solocismis scatentem cum legimus ne exhorrescat, qui delicati est guitus, & emunctæ naris; cum ad historiam fa- ris sit, si veritas sincera condiat, quæ sunt ipsa styli rusticitate insipida: me- mor, quid Orator (a) de vetere illo dicat scriptore: Attilius licet ferreus, sed quia verus scriptor, libenter est ele- ctus. Porro eidem epistolæ hæ appositæ sunt subscriptiones:

(a) Cicero de fin. l. 1.

LXX.

Peculiaris vester Ætherius peccator salu- tare præsumo. Clientis vester Hesyebius reverenter audio salutare. Amator ve-

ster Syagrius reverenter saluto. Cultor ve- ster Urbicius * peccator famulenter saluto. Venerator vester Veranus Episcopus reve- renter saluto. Famulus vester Felix sa- lutare præsumo. Humilis vester atque a- mator Felix audeo salutare. Humilis at- que obediens vester Beriberamnus Episco- pus salutare præsumo. Quarum autem Ec- clesiarum hi fuerint Episcopi licet non exprimat, reperies tamen his tempo- ribus vixisse Ætherium Episcopum Li- xoensem (de quo idem Gregorius agit (b) sive potius ejusdem nominis Episco- pum Lugdunensem, ad quem extant sancti Gregorii Papæ litteræ; Hesyebium vero fuisse Episcopum Gratianopolita- num, Syagrium Augustodunensem, Ur- bicium Regiensem in Gallia Narbonen- si, Veranum Cabelicensem, Felicem Be- licensem, qui subscripti reperiuntur Con- cilio posteriori Mariscouensi haud pridem habito, & Betheramnum fuisse Episco- pum Cænonanensem, de quo ipse Gre- gorius Turonensis (c) meminit.

* Urbicius Subscri- ptiones Episc.

(b) Greg. Tur. hist. Franc. l. 6. c. 36.

(c) Greg. Tur. l. 9. c. 18.

LXXI.

At quid factionis ductrix Megera al- tera Chrodielidis? deteriora prioribus his adiecit: nam audi Gregorium, qui ait: (d) Cum autem scandalum, quod serente diabolo in monasterio Pictaviensi ortum, in ampliorem quotidie iniquitatem confur- geret, & Chrodielidis aggregatis sibi (ut supra diximus) homicidis, maleficis, adul- teris, fugitivis, & reliquorum criminum reis, in seditione parata resideret; iussit eis, ut irruentes nocte in monasterium, Abbatissam foras extraherent. At illa tu- multum sentiens, venientium, ad sanctæ Crucis arcam se deportari poposuit; gra- vabatur enim humore doloris podagrici; scilicet ut vel ejus foveretur auxilio. Sed ubi ingressi viri, cæreo accenso, cum ar- mis huc illucque vagarentur per monaste- rium inquirentes eam, introcuntes in ora- torium, repererunt jacentem super hu- mum ante arcam sanctæ Crucis. Tunc unus acerbior cæteris, qui ad hoc scelus pa- trandum aggressus fuerat ut Abbatissam gladio divideret, ab alio (ut credo, di- vina providentia cooperante) cultro per- cutitur: profluente vero sanguine, solo decubans, votum, quod levi conceperat animo non explevit. Interea Justina Præ- posita cum aliis sororibus palla altaris quod erat ante Crucem Dominicam, extin- cto cæreo, Abbatissam operit. Sed venien- tes cum evaginantem gladiis ac lanceis, scissa veste, & pene sanctimonialium ma- nibus lauiatis, apprehensam Præpositam pro Abbatissa, quia tenebræ erant, ex- cussis lintaminibus; a capite soluta cæ- sarie detrabunt, & usque basilicam sancti Hilarii inter manus deserunt custodiae mancipandam; appropinquantisque basili- cæ calo modicum albescere, ubi cogno- verunt non esse Abbatissam, mox ad mo- na-

(d) Greg. Tur. hist. l. 20. c. 11. In Mona- sterium irruptio facta.

nafterium redire puellam præcipiunt: re- vertentesque Abbatissam apprehendunt, extrahunt, & in custodiam juxta sancti Hilarii basilicam in loco ubi Basina me- tatam habebat, retrudunt, postis ad o- stium custodibus, ne quis ullum captivæ præberet auxilium.

LXXII. Rursum invadunt monaste- rium.

Exinde nocte subobscura aggressi mona- sterium, cum nullo fulgore accensi lumi- nis potirentur, extracta promptuario cup- pa, quæ olim pice linita sicca remanserat, ignem inicciunt, factaque pharo magna, de hujus incendio cunctam monasterii su- pellectilem rapuerunt, hoc tantum quod ferre non poterant, relinquentes. Hæc autem gesta sunt ante septem dies Paschæ. Cumque Episcopus Pictaviensis Moroveus hæc omnia graviter ferret, nec valeret seditionem diabolicam mitigare, misit ad Chrodielidem, dicens: Relinque Abbatissam, ut in his diebus in hoc carcere non retineatur: alioqui non celebrabo Pascha Domini, neque baptismum in hac urbe ul- lus catecumenus obtinebit, nisi Abbatissam a vinculo, quo tenetur, jubeatur ab- solvi. Quod si nec sic volueritis, colle- ctis civibus auferam eam. Hæc eo dicen- te, statim Chrodielidis percussores depu- tat, dicens: Si eam violenter quis aufer- rentaverit, statim eam gladio percute- rit. Adfuit autem diebus illis Flaviani nuper Domesticus ordinatus, cujus opus Abbatissa S. Hilarii ingressa basili- cam absolvitur.

LXXIII. Rursum cædes re- petita.

Inter hæc ad sepulcrum sanctæ Rade- gundis homicidia perpetrantur, & ante ipsam beatæ Crucis arcam quidam per se- ditionem truncati sunt. Cumque hic fur- or, superveniente die, per Chrodielidis superbiam augetur, & assidue cædes & reliquæ plagæ, quas supra memoravimus, a seditionariis perpetrarentur, atque ita hæc jactantia tumuisset, ut consobrinam suam Basinam altiori cothurno despiceret; illa penitentiam agere cepit, dicens: Er- ravi sequendo Chrodielidis jactantiam; & ecce despectui habeor ab eadem, & Abba- tissa mea contumax existo. Et conversa humiliavit se coram Abbatissa, expetens pacem ejus; fueruntque pariter uno ani- mo, eademque voluntate. Denique orto scandalo, pueri qui cum Abbatissa erant, dum seditioni quam Chrodielidis schola commovit resisterent, puerum Basina per- cutiunt, qui cecidit & mortuus est. At illi post Abbatissam ad basilicam confesso- ris confugiunt: & ob hoc Basina, reli- cta Abbatissa, discessit; sed pueris iterum per fugam lapsis, in pace quam prius ha- buerunt, redierunt. Postea vero multæ inter hæc scholas inimicitia oris sunt. Quis igitur tantas plagas, tantasque stra- ges, vel tanta mala verbis poterit ex- plicare, ubi vix præterit dies sine ho- micidio, hora sine jurgio, vel momentum aliquod sine fletu?

Novum plane inventum hoc quod elegit diabolus ad vexandam Ecclesiam, quo jugiter affligit sanctos Episcopos, qui- bus ad hujuscemodi continendas in regu- lari observantia discolas nobiles monia- les majus opus atque onus incumbit, quam in universo græge custodiendo. Sed habes expressam ex his originem, com- pertumque fontem, unde soleant tanta defluere mala, exoriri que scandala; ni- mirum dum nobiles potentisque homines filias suas invitas licet detrudunt in mo- nasteria tamquam in carcerem, ubi infeli- ces illæ qua possunt via, cum in liber- tatem carnis, cujus fecisse jacturam do- lent, sese vindicare laborant, hos gra- vissimos concitant fluctus, quibus univer- sam commovent atque perturbant Eccle- siam. Ita plane (ut vidimus) tunc ac- cidit, quod Francorum Reges quas fi- lias ex concubinis genuissent, ad sanctam Radegundem, ut moniales ibi efficerentur, mittere consueverint. Sed quæ sci- rent se ex Regibus ortas, haud passæ inferioris nobilitatis feminae se esse su- bjectas, ejusmodi turbas concitavere. Ad hæc forte cavenda spectat, quod divina monent oracula (a), ne textat quis cum lino lanam, vel duplici femine agrum ferat. Sicut enim cælum reddit in terra sanctarum virginum chorus, quæ divino afflatæ spiritu, Deo se dicant oblatione libera atque spontanea mancipantes ad serviendum ipsi in monasterio: ita con- tra, quæ invitæ, sive parentum blandi- mentis vel minis vincuntur votorum vin- culis, & clauduntur veluti carcere mona- sterii, paradisum ipsum in infernum convertunt, seditionibus cuncta miscen- tes. Sed tragœdiæ hujus reliqua profæ- quamur, quomodo scilicet unius feminae causa universæ Gallia fatigantur. Pergit enim Gregorius.

LXXIV. Unde proveni- ant mona- steriorum monia- lium clau- des.

(a) Deut. 22.

LXXV. Synodus Pictaviensi- sis coacta.

Hæc autem Childebertus Rex audiens, legationem ad Guntherannum Regem di- rexit, ut scilicet Episcopi conjuncti de utroque regno, hæc quæ gerebantur san- ctione canonica emendarent. Ob hanc cau- sam Childebertus Rex mediocritatis no- stre personam cum Ebregeisto Agrippi- nensi, & ipso urbis Pictavæ Moroveo Epi- scopo iussit adesse, Guntherannus vero Rex Gundegisilum Burdegalensem cum provin- cialibus suis, eo quod ipse Metropolita- nus huic urbi esset. Sed nos resultare cœ- pimur, dicentes, quod non accederemus ad hunc locum, nisi sæva seditio, quæ per Chrodielidem surrexit, Judicis distri- ctione prematur. Pro hac causa Maconi tunc temporis Comiti prolata præceptio est, in qua jubebatur, ut hanc seditio- nem, si resisterent, vi opprimeret. Hæc audiens Chrodielidis, scarios istos cum armis ante ostium oratorii affare jubet: ut scilicet repugnantes contra Judicem, si vim

si vim vellet inferre, pariter resultarent. Unde necessarium fuit huic Comiti illuc cum armis procedere, & quosdam casos vectibus, nonnullos telis transfixos, & acrius resultantes gladiatorum ictibus affectos opprimere. Quod cum Chrodielidis cerneret, accepta Cruce Dominica, cujus prius virtutem despexerat, in obviam egreditur, dicens: Nolite super me, quaeso, vim inferre, quae sum Regina, filia Regis. Regisque alterius consobrino: nolite facere, ne quando veniat tempus, ut ulciscar ex vobis.

LXXVI.

Sed vulgus parvipendens quae ab ea dicebantur, irruens (ut diximus) supra hos resultantes, victos monasterio extraxerunt, ac ad stipites extentos, gravissime casos, aliis casarie, aliis manibus, nonnullis auribus, naribusque decisis, seditio pressa quievit. Tunc residentibus sacerdotibus, &c. Pergit enim dicere de iudicio de Abbatissa habito tunc in Synodo, deque calumniis adversus eam a Chrodielde compositis; quae omnia iidem Episcopi in Synodali epistola de eodem iudicio, & lata sententia scripta intexuerunt, ita scribentes ad ipsos Francorum Reges (a):

(a) Extat apud Greg. Turon. l. 10. c. 16. LXXVII. Synodalis ep. ad Reges Francorum.

Domnis gloriosissimis Regibus, Episcopi qui adfuerunt. Propitia Divinitate, piis atque Catholicis populo datis Principibus, quibus concessa est regio, rectissime suas causas patefacit religio, intelligens sacrosancto participante Spiritu, eorum qui dominantur se sociari & constabili decreto. Et quia ex iussione potestatis vestrae cum ad Pictavam civitatem pro conditionibus monasterii sanctae recordationis Radegundis convenimus, ut altercationes inter Abbatissam ejusdem monasterii, & monachos quae de ipso grege non salubri deliberatione progressae sunt, ipsis disceptantibus, agnoscere deberemus; evocatis Patribus, interrogata Chrodielidis & Basina, quare iam audacter contra suam regulam foribus monasterii confractis discesserant, & hac occasione congregatio adunata discessit? Quae respondentes, professae sunt, famis, nuditatis, insuper, & cadis se iam non ferre periculum. Adicientes etiam, eo quod diversi earum in balneo lavarentur incongrue; ad tabulam ipsa luserit, atque seculares cum Abbatissa refecerent: etiam sponsalia in monasterio facta sint: de palla holoserica vestimenta neptis suae temerarie fecerit: foliola aurea, quae fuerant in gyro pallae, inconsulte sustulerit, & ad collum neptis suae facinorose suspenderit: vittam de auro exornatam eidem nepti suae superflue fecerit: barbatorias intus eo quod celebraverit. Haec enim quae haec sunt subsecuta Patres: